

**АО «МОСКОМБАНК»**

**Промежуточная сокращенная финансовая отчетность  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года,  
и заключение по результатам обзорной проверки  
(не аудировано)**

## Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки .....	3
Промежуточный отчет о финансовом положении .....	4
Промежуточный отчет о совокупном доходе .....	5
Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале.....	6
Промежуточный отчет о движении денежных средств.....	7
Отдельные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности .....	8
1. Основная деятельность Банка .....	8
2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность .....	8
3. Основы составления отчетности.....	9
4. Денежные средства и их эквиваленты.....	13
5. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток .....	14
6. Средства в других банках.....	14
7. Кредиты и авансы клиентам.....	15
8. Основные средства.....	18
9. Прочие активы.....	18
10. Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки .....	19
11. Средства клиентов.....	20
12. Выпущенные долговые ценные бумаги.....	20
13. Прочие обязательства.....	20
14. Дивиденды .....	21
15. Процентные доходы и расходы .....	22
16. Комиссионные доходы и расходы .....	22
17. Прочие операционные доходы.....	23
18. Административные и прочие операционные расходы.....	23
19. Налог на прибыль.....	23
20. Операции со связанными сторонами.....	24
21. Управление капиталом .....	25
22. События после отчетной даты .....	25

## Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной сокращенной финансовой отчетности

Акционерам и Совету директоров  
АО «МОСКОМБАНК»

### Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной финансовой отчетности АО «МОСКОМБАНК» (полное наименование: Акционерное общество «Московский Коммерческий Банк», ОГРН 1027739223687, местонахождение: Россия, 119146, г. Москва, ул. 1-я Фрунзенская, д.5), состоящей из:

- промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию за 30 июня 2019 года,
- промежуточного отчета о совокупном доходе за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года,
- промежуточного отчета об изменениях в собственном капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года,
- промежуточного отчета о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года,
- отдельных примечаний к промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

Руководство АО «МОСКОМБАНК» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

### Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### Вывод

На основании проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель Департамента банковского аудита и МСФО кредитных организаций

**ООО «Интерком-Аудит»**

(квалификационный аттестат аудитора №02-000030 от 15.11.2011, срок действия не ограничен)



Коротких Е.В.

### Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Интерком-Аудит» (ООО «Интерком-Аудит»), ОГРН 1137746561787, местонахождение: 125040, г. Москва, 3-я улица Ямского поля, дом 2, корпус 13, этаж 7, помещение XV, комната 6, член саморегулируемой организации аудиторов: Ассоциация «Содружество», ОРНЗ 11606074492

29 августа 2019 года

## Промежуточный отчет о финансовом положении

	Примечание	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 31 декабря 2018 г.
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	4	906 446	908 993
Обязательные резервы на счетах в Центральном Банке Российской Федерации		24 820	24 342
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток без обременения	5	1 270 530	1 269 015
обремененные залогом		-	-
Средства в других банках	6	1 017 492	1 111 382
Кредиты клиентам	7	667 861	464 860
Отложенный налоговый актив		-	6 644
Основные средства и нематериальные активы	8	87 265	3 194
Прочие активы	9	2 702	5 080
<b>Итого активов</b>		<b>3 977 116</b>	<b>3 793 510</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства клиентов	11	2 657 331	2 593 475
Выпущенные долговые ценные бумаги	12	91 860	-
Текущие обязательства по налогу на прибыль		1 708	-
Отложенное налоговое обязательство		3 890	-
Прочие обязательства	13	126 970	26 695
<b>Итого обязательств</b>		<b>2 881 759</b>	<b>2 620 170</b>
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал		505 416	505 416
Эмиссионный доход		106 600	106 600
Нераспределенная прибыль		483 341	561 324
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>1 095 357</b>	<b>1 173 340</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>		<b>3 977 116</b>	<b>3 793 510</b>

Утверждено к выпуску Советом директоров и подписано 29 августа 2019 г.

Председатель Правления  
Ю.Ю. Караваев



Главный бухгалтер  
М.И. Романенко


Примечания на страницах с 8\* по 25 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

## Промежуточный отчет о совокупном доходе

	Примечание	30 июня 2019 г. (не аудировано)	30 июня 2018 г. (не аудировано)
Процентные доходы	15	149 203	143 619
Процентные расходы	15	(28 590)	(48 669)
<b>Чистые процентные доходы</b>		<b>120 613</b>	<b>94 950</b>
Комиссионные доходы	16	42 305	42 009
Комиссионные расходы	16	(20 512)	(14 833)
<b>Чистые комиссионные доходы</b>		<b>21 793</b>	<b>27 176</b>
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, по ценным бумагам, классифицированным в эту категорию при первоначальном признании		2 653	8 494
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		2 848	(3 424)
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		1 666	8 585
Изменение резервов под условные обязательства некредитного характера		-	(20)
Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки	10	29 780	4 721
Прочие операционные доходы	17	2 511	1 933
<b>Чистые доходы</b>		<b>181 864</b>	<b>142 415</b>
Административные и прочие операционные расходы	18	(121 848)	(95 877)
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>60 016</b>	<b>46 538</b>
Расходы по налогу на прибыль	19	(18 883)	(10 372)
<b>Прибыль после налогообложения до прочих составляющих совокупного дохода</b>		<b>41 133</b>	<b>36 166</b>
<b>Совокупный доход за период</b>		<b>41 133</b>	<b>36 166</b>

Утверждено к выпуску Советом директоров и подписано 29 августа 2019 г.

Председатель Правления  
Ю.Ю. Караваев




Главный бухгалтер  
М.И. Романенко



Примечания на страницах с 8 по 25 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

## Промежуточный отчет об изменениях в собственном капитале

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Итого собственный капитал
Остаток за 31 декабря 2017 года	505 416	106 600	493 055	1 105 071
Влияние первого применения МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018 года	-	-	(24 118)	(24 118)
Пересчитанный остаток на 1 января 2018 года	505 416	106 600	468 937	1 080 953
Совокупный доход за период	-	-	36 166	36 166
Остаток за 30 июня 2018 года (не аудировано)	505 416	106 600	505 103	1 117 119
Остаток за 31 декабря 2018 года	505 416	106 600	561 324	1 173 340
Совокупный доход за период	-	-	41 133	41 133
Дивиденды (Примечание 14)	-	-	(119 116)	(119 116)
Остаток за 30 июня 2019 года (не аудировано)	505 416	106 600	483 341	1 095 357

Утверждено к выпуску Советом директоров и подписано 29 августа 2019 г.

Председатель Правления  
Ю.Ю. Карavaев



Главный бухгалтер  
М.И. Романенко

Примечания на страницах с 8 по 25 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

## Промежуточный отчет о движении денежных средств

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019 г.	2018 г.
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>		
Проценты полученные	141 317	147 839
Проценты уплаченные	(37 596)	(64 542)
Комиссии полученные	47 121	41 985
Комиссии уплаченные	(20 512)	(14 833)
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1 371	8 146
Чистые доходы (расходы) по операциям с иностранной валютой	2 848	(3 424)
Прочие полученные операционные доходы	(16 497)	(2 034)
Уплаченные административные и прочие операционные расходы	(107 811)	(95 607)
Уплаченный налог на прибыль	(6 641)	(12 198)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>3 600</b>	<b>5 332</b>
<b>Изменения в операционных активах и обязательствах:</b>		
Чистый (прирост)/снижение по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации	(478)	2 529
Чистый (прирост)/ снижение по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1 575	53 241
Чистый (прирост)/снижение по средствам в других банках	93 656	46 684
Чистый (прирост)/снижение по кредитам клиентам	(152 136)	577
Чистый (прирост)/снижение по прочим активам	(31 405)	8 352
Чистый прирост/(снижение) по средствам других банков	-	(260)
Чистый прирост/(снижение) по средствам клиентов	152 667	(368 442)
Чистый прирост/(снижение) по прочим обязательствам	3 687	448
<b>Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности</b>	<b>71 166</b>	<b>(251 539)</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов (Примечание 8)	(38)	(35)
Выручка от реализации основных средств	-	24
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(38)</b>	<b>(11)</b>
Поступления от выпуска долговых ценных бумаг (Примечание 12)	90 000	-
Погашение обязательств по аренде (Примечание 13)	(10 071)	-
Выплаченные дивиденды (Примечание 14)	(119 059)	-
<b>Чистые денежные средства, полученные от финансовой деятельности</b>	<b>(39 130)</b>	<b>-</b>
Влияние изменений официального обменного курса ЦБ РФ на денежные средства и их эквиваленты	(34 545)	63 052
<b>Чистый прирост/(снижение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(2 547)</b>	<b>(188 498)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	908 993	1 107 163
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года (Примечание 4)</b>	<b>906 446</b>	<b>918 665</b>

Утверждено к выпуску Советом директоров и подписано 29 августа 2019 г.

Председатель Правления  
Ю.Ю. Караваев



Главный бухгалтер  
М.И. Романенко

Примечания на страницах с 8 по 25 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

## Отдельные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности

### 1. Основная деятельность Банка

АО «МОСКОМБАНК» (далее «Банк») — это кредитная организация, зарегистрированная в Российской Федерации в форме акционерного общества.

Банк создан в 1994 году, осуществляет свою деятельность на основании лицензии №3172, выданной Банком России 24 апреля 2015 года, на проведение банковских операций в рублях и валюте с юридическими лицами, на проведение банковских операций в рублях и валюте с физическими лицами. В 2017 году Банк изменил организационно-правовую форму с публичного акционерного общества на акционерное общество.

Основным видом деятельности Банка являются коммерческие и розничные банковские операции на территории Российской Федерации.

Банк является участником государственной системы страхования вкладов с 2005 года (свидетельство о включении банка в реестр банков – участников системы обязательного страхования вкладов №811).

По состоянию за 30 июня 2019 года на территории иностранных государств обособленные и внутренние структурные подразделения Банка отсутствуют.

Банк зарегистрирован по следующему адресу: 119146, Москва, 1-я Фрунзенская, д.5.

Ниже приведен список основных акционеров Банка:

Акционеры	Доля владения, в процентах, за 30 июня 2019 г.	Доля владения, в процентах, за 30 июня 2018 г.
Чеканов Л.В.	29,08%	38,58%
Малов В.Н.	22,50%	15,33%
Алютин А.В.	38,30%	38,30%
Караваев Ю.Ю.	9,94%	7,61%
Прочие (каждый в отдельности менее 5%)	0,18%	0,18%
<b>Итого</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>

### 2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность

Банк осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации.

Экономика России проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к изменениям цен на нефть и газ. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться и допускают различные толкования.

Политические разногласия, а также международные санкции, введенные в отношении ряда российских компаний и граждан, негативным образом отражались на экономической ситуации в России.



## 2. Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность (продолжение)

Темпы роста российской экономики с начала года формируются ниже ожиданий Банка России. Это связано со слабой динамикой инвестиционной активности, а также со значительным снижением годовых темпов роста экспорта, в том числе на фоне ослабления внешнего спроса. При этом в июне 2019 года экономическая активность повысилась. Улучшилась динамика показателей потребительского спроса. Ускорился рост промышленного производства, что может носить временный характер. Динамика индикаторов инвестиционной активности также оставалась неустойчивой. По оценкам Банка России, во II квартале 2019 года годовой темп прироста ВВП возрос до 0,5–1%, в III квартале 2019 года по мере реализации национальных проектов и увеличения государственных инвестиций прирост ВВП ускорится до 0,8–1,3%.

Руководство Банка полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для сохранения финансовой устойчивости Банка в сложившихся обстоятельствах.

## 3. Основы составления отчетности

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью Банка за год, закончившийся 31 декабря 2018 года.

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте финансовой отчетности, и является неаудированной.

Поскольку результаты деятельности Банка зависят от меняющихся рыночных условий, результаты деятельности Банка за промежуточный отчетный период не всегда являются показательными в отношении результата деятельности за год.

### *Функциональная валюта и валюта представления отчетности*

Функциональной валютой Банка является российский рубль. Данная финансовая отчетность представлена в российских рублях с округлением до целых тысяч.

Официальный обменный курс, использованный для переоценки остатков по счетам в иностранной валюте, составлял:

	30 июня 2019 г.	31 декабря 2018 г.
доллар США	63,0756	69,4706
евро	71,8179	79,4605

### *Принципы учетной политики*

При составлении данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности Банк использовал основные принципы учетной политики, применяемые при составлении финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, за исключением изменений, возникших в связи с введением в действие с 1 января 2019 года МСФО (IFRS) 16 «Аренда», описанных ниже. Банк не применял досрочно какие-либо другие изменения к стандартам, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

### **МСФО (IFRS) 16 «Аренда».**

МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (выпущен в январе 2016 года и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся с 1 января 2019 года или после этой даты). Новый стандарт определяет принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации в отношении операций аренды.

### 3. Основы составления отчетности (продолжение)

В отношении учета аренды у арендодателя МСФО (IFRS) 16, по сути, сохраняет требования к учету, предусмотренные МСФО (IAS) 17. Арендодатель продолжает классифицировать договоры аренды в качестве операционной или финансовой аренды и, соответственно, по-разному отражать их в отчетности. МСФО (IFRS) 16 меняет порядок учета арендатором аренды, ранее классифицированной как операционная аренда в соответствии с МСФО (IAS) 17 и признаваемой за балансом.

Банк применил МСФО (IFRS) 16 «Аренда» с даты вступления в силу 1 января 2019 года. Переход на новый стандарт МСФО (IFRS) 16 проводился с использованием модифицированного ретроспективного метода, без пересчета сравнительной информации. Таким образом, сравнительная информация за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года и за 31 декабря 2018 года представлена согласно требованиям МСФО (IAS) 17 и не сопоставима с информацией, представленной за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года.

В результате применения МСФО (IFRS) 16 Банк признал дополнительные обязательства по аренде и активы в форме права пользования. Обязательства были оценены по приведенной стоимости оставшихся арендных платежей, дисконтированных с использованием средневзвешенной ставки привлечения дополнительных заемных средств на 1 января 2019 года.

Средневзвешенная ставка привлечения дополнительных заемных средств Банком, примененная в отношении обязательств по аренде, признанных в отчете о финансовом положении на 1 января 2019 года, составила 6,72 %.

Соответствующий актив в форме права пользования был оценен в сумме, равной обязательству по аренде, скорректированной на сумму предоплаченных или начисленных платежей по операционной аренде, отраженных на 1 января 2019 года в отчете о финансовом положении в статье «Прочие активы». Актив в форме права пользования амортизируется линейным способом в течение срока действия договора аренды (до 5,5 лет).

При переходе на МСФО (IFRS) 16 Банк использовал следующие упрощения практического характера:

- применение единой ставки дисконтирования к портфелю договоров аренды со схожими характеристиками;
- первоначальные прямые затраты исключались из оценки актива в форме права пользования на дату первоначального признания;
- договоры аренды, заканчивающиеся в течение 12 месяцев с даты первоначального применения стандарта, отражались как краткосрочные;
- при определении сроков аренды при наличии права на продление или прекращения договоров аренды применялся прошлый опыт.

В отношении краткосрочной аренды (срок аренды объекта учета истекает в течение 12 месяцев с даты признания) и аренды малоценных активов активы или обязательства не признаются, расходы по аренде признаются как арендная плата в составе операционных расходов по мере их возникновения.

Ниже представлена сверка договорных обязательств по операционной аренде с обязательством по договору аренды в соответствии с МСФО (IFRS) 16 и влияние перехода на нераспределенную прибыль.

**3. Основы составления отчетности (продолжение)**

<i>Будущие платежи по операционной аренде за 31 декабря 2018 года по МСФО (IAS) 17, раскрытые в финансовой отчетности Банка за 2018 год</i>	1 678
<i>Исключение практического характера: краткосрочная аренда</i>	-
<i>Исключение практического характера: базовый актив с низкой стоимостью</i>	-
<i>Пересмотр опционов на продление и досрочное расторжение</i>	109 100
<b><i>Итого будущие платежи по аренде, принимаемые по МСФО (IFRS) 16 на 1 января 2019 года</i></b>	<b>110 778</b>
<i>Эффект от применения дисконтирования</i>	(17 900)
<b><i>Обязательство по аренде по МСФО (IFRS) 16 на 1 января 2019 года</i></b>	<b>92 878</b>
<i>Величина ранее выплаченных авансов</i>	-
<b><i>Актив в форме права пользования по МСФО (IFRS) 16 на 1 января 2019 года</i></b>	<b>92 878</b>
<b><i>Общий эффект на нераспределенную прибыль на 1 января 2019 года</i></b>	<b>-</b>

Также с 1 января 2019 года вступили в силу различные разъяснения и поправки к стандартам. Данные изменения не оказали существенного влияния на финансовое положение и результаты деятельности Банка.

Новые учетные положения в связи с вступлением в силу МСФО (IFRS) 16 представлены далее.

**Аренда (Банк в качестве арендатора)**

Банк оценивает, является ли договор в целом или его отдельные компоненты договором аренды, в момент заключения договора. Банк признает актив в форме права пользования и соответствующее обязательство по аренде в отношении договоров аренды, в которых он является арендатором, за исключением краткосрочной аренды (срок аренды объекта истекает в течение 12 месяцев с даты признания объекта учета) и аренды малоценных активов. В отношении этих договоров аренды Банк относит арендные платежи на расходы равномерно в течение срока аренды, за исключением случаев, когда другой метод распределения расходов точнее соответствует распределению экономических выгод от арендованных активов во времени.

Обязательство по аренде первоначально оценивается в сумме приведенной стоимости будущих арендных платежей, которые не уплачены на дату начала аренды, дисконтированных с использованием ставки привлечения дополнительных заемных средств арендатором. Данная ставка определяется как ставка процента, по которой на дату начала арендных отношений арендатор мог бы привлечь на аналогичный срок и при аналогичном обеспечении заемные средства, необходимые для получения актива со стоимостью, аналогичной стоимости актива в форме права пользования в аналогичных экономических условиях.

Арендные платежи, включенные в стоимость обязательства по аренде, включают:

- ✓ фиксированные арендные платежи за вычетом стимулирующих платежей по аренде;
- ✓ переменные арендные платежи, которые зависят от индекса или ставки. Первоначально такие платежи оценивают с учетом индекса или ставки по состоянию на дату начала аренды;
- ✓ суммы, ожидаемые к уплате арендатором по гарантии остаточной стоимости;
- ✓ цену исполнения опциона на выкуп актива, при разумной уверенности, что он состоится;

### 3. Основы составления отчетности (продолжение)

- ✓ штрафы за прекращение аренды, если срок аренды учитывает опцион на досрочное расторжение договора аренды.

Впоследствии обязательства по аренде оцениваются путем увеличения балансовой стоимости с целью отражения процентов по обязательству по аренде (с использованием метода эффективной процентной ставки) и путем уменьшения балансовой стоимости с целью отражения произведенных арендных платежей.

Банк переоценивает обязательство по аренде (и вносит надлежащую корректировку в соответствующий актив в форме права пользования) всякий раз, когда:

- ✓ Изменился срок аренды или изменилась вероятность исполнения опциона на покупку. В этом случае обязательство по аренде переоценивается путем дисконтирования пересмотренных арендных платежей с использованием пересмотренной ставки дисконтирования.
- ✓ Арендные платежи изменяются из-за изменений в индексе или ставке или изменения ожидаемого платежа по гарантированной остаточной стоимости. В этом случае обязательство по аренде переоценивается путем дисконтирования пересмотренных арендных платежей с использованием первоначальной ставки дисконтирования (за исключением случаев, когда арендные платежи изменяются из-за изменения плавающей процентной ставки, тогда используется пересмотренная ставка дисконтирования).
- ✓ Договор аренды модифицирован, и модификация договора аренды не учитывается как новый договор. В этом случае обязательство по аренде переоценивается путем дисконтирования пересмотренных арендных платежей с использованием пересмотренной ставки дисконтирования.

Обязательства по аренде представляются отдельной строкой в отчете о финансовом положении или в составе прочих обязательств.

Первоначальная стоимость актива в форме права пользования включает первоначальную стоимость соответствующего обязательства по аренде, а также арендные платежи, произведенные на дату начала аренды или до такой даты, и любые первоначальные прямые затраты. Впоследствии актив в форме права пользования оценивается по первоначальной стоимости за вычетом суммы накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Активы в форме права пользования амортизируются в течение предполагаемого срока аренды, который рассчитывается на основе срока аренды, указанного в договоре аренды, периодов, охватываемых опционами на продление или досрочное расторжение аренды, и срока полезного использования базового актива.

Если договор аренды передает право собственности на базовый актив или стоимость актива в форме права пользования отражает то, что Банк ожидает исполнить опцион на покупку, соответствующий актив в форме права пользования амортизируется в течение срока полезного использования базового актива. Амортизация начинается с даты начала аренды.

Активы в форме права пользования представляются отдельной строкой в отчете о финансовом положении или в той же статье, по которой представлялись бы соответствующие базовые активы, если бы они находились в собственности.

Банк применяет положения МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» для определения наличия обесценения активов в форме права пользования и учета любых выявленных убытков от обесценения.

**3. Основы составления отчетности (продолжение)**

Переменные арендные платежи, которые не зависят от индекса или ставки, не включаются в стоимость обязательства по аренде и соответствующего актива в форме права пользования. Данные платежи относятся на расходы в том периоде, в котором происходит событие или условие, инициирующее эти платежи, и включаются в состав операционных расходов в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

Банк применяет упрощение практического характера согласно МСФО (IFRS) 16, позволяющее не отделять фиксированные платежи, которые не являются арендой, от компонентов, которые являются арендой. Вместо этого Банк учитывает такие фиксированные платежи в качестве арендных платежей.

**Оценки и суждения руководства**

Суждения и оценки, осуществленные руководством Банка в процессе применения учетной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2018 года. Руководство Банка не применяло новых оценок и профессиональных суждений, за исключением оценок срока аренды, связанных с вступлением в силу МСФО (IFRS) 16 «Аренда»:

При определении сумм обязательств по новым или модифицированным договорам аренды необходимо применение суждения для определения срока аренды. Банк принимает во внимание опционы на продление, в исполнении которых имеет разумную уверенность, а также опционы на расторжение, которыми Банк с разумной уверенностью не воспользуется.

**4. Денежные средства и их эквиваленты**

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 31 декабря 2018 г.
<i>Наличные средства</i>	86 576	67 904
<i>Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)</i>	127 435	145 236
<i>Корреспондентские счета в банках РФ</i>	657 179	656 902
<i>Прочие размещения в финансовых учреждениях</i>	35 368	39 083
<b><i>Итого денежные средства и их эквиваленты до вычета резерва</i></b>	<b>906 558</b>	<b>909 125</b>
<i>Резерв под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам</i>	(112)	(132)
<b><i>Итого денежные средства и их эквиваленты</i></b>	<b>906 446</b>	<b>908 993</b>

В таблице ниже представлена информация о движении резерва по эквивалентам денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года:

	Этап 1	Этап 2	Итого
<i>Резерв на 1 января 2019 года</i>	(132)	-	(132)
<i>Отчисления в резерв/ (Восстановление резерва в течение периода)</i>	20	-	20
<b><i>Резерв за 30 июня 2019 года по денежным средствам и их эквивалентам</i></b>	<b>(112)</b>	<b>-</b>	<b>(112)</b>

Информация о качестве корреспондентских счетов и средств для клиринга представлена ниже.

## 4. Денежные средства и их эквиваленты (продолжение)

За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	Этап 1	Этап 2	Итого валовая сумма
Минимальный кредитный риск	657 179	-	657 179
<b>Итого корреспондентские счета и средства для клиринга за 30 июня 2019 года</b>	<b>695 179</b>	<b>-</b>	<b>695 179</b>

5. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через  
прибыль или убыток

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 31 декабря 2018 г.
<b>Без обременения</b>		
Купонные облигации Банка России	1 211 637	1 211 584
Паевые инвестиционные фонды	58 893	57 431
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>1 270 530</b>	<b>1 269 015</b>

## 6. Средства в других банках

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 31 декабря 2018 г.
Текущие кредиты и депозиты в других банках	7 304	964
Депозиты в ЦБ РФ	1 000 727	1 100 000
Прочие размещения в других банках	9 461	10 421
Резерв под ожидаемые кредитные убытки по средствам в других банках	-	(3)
<b>Итого средства в других банках</b>	<b>1 017 492</b>	<b>1 111 382</b>

В таблице ниже представлена информация о движении резерва по средствам в других банках за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года:

	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
Резерв на 1 января 2019 года	(3)	-	-	(3)
Отчисления в резерв/(Восстановление резерва в течение периода)	3	-	-	3
<b>Резерв за 30 июня 2019 года по средствам в других банках</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Информация о качестве средств в других банках, за исключением депозитов в ЦБ РФ, представлена ниже.

## 6. Средства в других Банках (продолжение)

За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого валовая сумма
Минимальный кредитный риск	16 765	-	-	16 765
<b>Итого средства в других банках за 30 июня 2019 года</b>	<b>16 765</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>16 765</b>

## 7. Кредиты и авансы клиентам

с	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 31 декабря 2018 г.
<b>Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям</b>	<b>755 874</b>	<b>570 063</b>
Кредиты юридическим лицам	673 905	468 874
Кредиты индивидуальным предпринимателям	30 671	30 019
Дебиторская задолженность	51 298	71 170
<b>Кредиты физическим лицам</b>	<b>45 007</b>	<b>69 510</b>
Потребительские кредиты	12 965	31 449
Ипотечные кредиты	32 042	38 061
<b>Итого кредиты клиентам до вычета резерва</b>	<b>800 881</b>	<b>639 573</b>
Резерв под ожидаемые кредитные убытки (обесценение)	(133 020)	(174 713)
<b>Итого кредиты клиентам за вычетом резерва</b>	<b>667 861</b>	<b>464 860</b>

В таблице ниже представлена информация о движении резерва по кредитам клиентам за 30 июня 2019 года:

За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Приобретенные или созданные кредитно- обесцененные	Итого
<b>Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:</b>					
Резерв на 1 января 2019 года	(16 263)	(51 282)	(57 796)	(1 774)	(127 115)
Отчисления в резерв/(Восстановление резерва в течение периода) в связи с выдачей или погашением	(36 974)	49 874	24 888	1 774	39 562
Кредиты, списанные в течение периода как безнадежные	-	-	11 099	-	11 099
<b>Резерв за 30 июня 2019 года по кредитам юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям</b>	<b>(53 237)</b>	<b>(1 408)</b>	<b>(21 809)</b>	<b>-</b>	<b>(76 454)</b>
<b>Кредиты физическим лицам:</b>					
Резерв на 1 января 2019 года	(2 710)	(96)	(39 563)	(5 229)	(47 598)
Переводы в Этап 3	1 440	-	(1 440)	-	-
Отчисления в резерв/(Восстановление резерва в течение периода) в связи с выдачей или погашением	1 212	(23 495)	8 086	5 229	(8 968)
<b>Резерв за 30 июня 2019 года по кредитам физическим лицам</b>	<b>(58)</b>	<b>(23 591)</b>	<b>(32 917)</b>	<b>-</b>	<b>(56 566)</b>
<b>Итого резерв под ожидаемые кредитные убытки по кредитам клиентам за 30 июня 2019 года</b>	<b>(53 295)</b>	<b>(24 999)</b>	<b>(54 726)</b>	<b>-</b>	<b>(133 020)</b>

## 7. Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

В таблице ниже представлена информация о движении резерва по кредитам клиентам за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года:

За 30 июня 2018 г. (не аудировано)	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Приобретенные или созданные кредитно-обесцененные	Итого
<b>Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:</b>					
Резерв на 1 января 2018 года	(4 232)	(23 712)	(87 376)	-	(115 320)
Переводы в Этап 1	(14 218)	14 218	-	-	-
Переводы в Этап 3	-	7 200	(7 200)	-	-
Отчисления в резерв/(Восстановление резерва в течение периода) в связи с выдачей или погашением	11 650	(25 006)	21 600	(1 018)	7 226
<b>Резерв за 30 июня 2018 года по кредитам юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям (не аудировано)</b>	<b>(6 800)</b>	<b>(27 300)</b>	<b>(72 976)</b>	<b>(1 018)</b>	<b>(108 094)</b>
<b>Кредиты физическим лицам:</b>					
Резерв на 1 января 2018 года	(1 424)	(7 900)	(59 040)	(191)	(68 555)
Переводы в Этап 3	924	542	(1 466)	-	-
Отчисления в резерв/(Восстановление резерва в течение периода) в связи с выдачей или погашением	433	7 358	17 145	(14 771)	10 165
Кредиты, списанные в течение периода как безнадежные	-	-	10	-	10
<b>Резерв за 30 июня 2018 года по кредитам физическим лицам (не аудировано)</b>	<b>(67)</b>	<b>-</b>	<b>(43 351)</b>	<b>(14 962)</b>	<b>(58 380)</b>
<b>Итого резерв под ожидаемые кредитные убытки по кредитам клиентам за 30 июня 2018 года (не аудировано)</b>	<b>(6 867)</b>	<b>(27 300)</b>	<b>(116 327)</b>	<b>(15 980)</b>	<b>(166 474)</b>

В таблице ниже представлена информация об отнесении кредитов клиентам в соответствующую группу для оценки ожидаемых кредитных убытков и о сумме созданного резерва в разбивке по классам.

За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Приобретенные или созданные кредитно-обесцененные	Валовая сумма	Резерв	Чистая сумма
Кредиты юридическим лицам	350 496	141 120	182 289	-	673 905	(75 590)	598 315
Кредиты индивидуальным предпринимателям	691	-	29 980	-	30 671	(863)	29 808
Потребительские кредиты	1 070	-	11 895	-	12 965	(1 466)	11 499
Ипотечные кредиты	569	-	31 473	-	32 042	(31 510)	532
Дебиторская задолженность	15	51 283	-	-	51 298	(23 591)	27 707
<b>Итого</b>	<b>352 841</b>	<b>192 403</b>	<b>255 637</b>	<b>-</b>	<b>800 881</b>	<b>(133 020)</b>	<b>667 861</b>

Ниже представлена информация о качестве кредитов клиентам за 30 июня 2019 года.



## 7. Кредиты и авансы клиентам (продолжение)

За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Приобретен- ные или созданные кредитно- обесцененные	Итого валовая сумма
<b>Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:</b>					
Минимальный кредитный риск	50	-	-	-	50
Низкий кредитный риск	106 622	48 157	-	-	154 779
Средний кредитный риск	244 530	78 969	72 442	-	395 941
Высокий кредитный риск	-	13 994	139 817	-	153 811
Дефолтные активы	-	-	10	-	10
<b>Итого кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям</b>	<b>351 202</b>	<b>141 120</b>	<b>212 269</b>	-	<b>704 591</b>
<b>Кредиты физическим лицам:</b>					
Минимальный кредитный риск	569	-	-	-	569
Низкий кредитный риск	440	51 283	-	-	51 723
Средний кредитный риск	630	-	4 121	-	4 751
Высокий кредитный риск	-	-	18 062	-	18 062
Дефолтные активы	-	-	21 185	-	21 185
<b>Итого кредиты физическим лицам</b>	<b>1 639</b>	<b>51 283</b>	<b>43 368</b>	-	<b>96 290</b>
<b>Итого кредиты клиентам за 30 июня 2019 года</b>	<b>352 841</b>	<b>192 403</b>	<b>255 637</b>	-	<b>800 881</b>

Ниже представлена информация о качестве кредитов клиентам за 30 июня 2018 года.

30 июня 2018 года (не аудировано)	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Приобретен- ные или созданные кредитно- обесцененные	Итого валовая сумма
<b>Кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям:</b>					
Минимальный кредитный риск	64 661	-	-	-	64 661
Низкий кредитный риск	138 811	-	-	-	138 811
Средний кредитный риск	-	131 229	71 930	-	203 159
Высокий кредитный риск	-	-	195 876	2 005	197 881
Дефолтные активы	-	-	9 810	-	9 810
<b>Итого кредиты юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям</b>	<b>203 472</b>	<b>131 229</b>	<b>277 616</b>	<b>2 005</b>	<b>614 322</b>
<b>Кредиты физическим лицам:</b>					
Минимальный кредитный риск	-	-	-	-	-
Низкий кредитный риск	119	-	-	-	119
Средний кредитный риск	1 290	-	-	-	1 290
Высокий кредитный риск	-	-	68 028	14 941	82 969
Дефолтные активы	-	-	510	-	510
<b>Итого кредиты физическим лицам</b>	<b>1 409</b>	-	<b>68 538</b>	<b>14 941</b>	<b>84 888</b>
<b>Итого кредиты клиентам за 30 июня 2018 года</b>	<b>204 881</b>	<b>131 229</b>	<b>346 154</b>	<b>16 946</b>	<b>699 210</b>

## 8. Основные средства

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

	Авто- мобили	Мебель	Офисное оборудование	Немате- риальные активы	Активы в форме права пользования	Итого
<b>Стоимость основных средств</b>						
Остаток на 1 января 2019 года	636	1 241	18 219	3 536	-	23 632
Поступления за 2019 год	-	-	-	38	-	38
Признание актива в форме права пользования в соответствии с МСФО (IFRS) 16 «Аренда»	-	-	-	-	92 878	92 878
Выбытия за 2019 год	-	(14)	-	-	-	(14)
<b>Остаток за 30 июня 2019 года</b>	<b>636</b>	<b>1 227</b>	<b>18 219</b>	<b>3 574</b>	<b>92 878</b>	<b>116 534</b>
<b>Накопленная амортизация</b>						
Остаток на 1 января 2019 года	529	1 183	16 448	2 278	-	20 438
Амортизационные отчисления ОС и НМА за 2019 год (Примечание 18)	63	17	250	143	-	473
Амортизационные отчисления за 2019 по активу в форме права пользования (Примечание 18)	-	-	-	-	8 372	8 372
Выбытия за 2019 год	-	(14)	-	-	-	(14)
<b>Остаток за 30 июня 2019 года</b>	<b>592</b>	<b>1 186</b>	<b>16 698</b>	<b>2 421</b>	<b>8 372</b>	<b>29 269</b>
<b>Остаточная стоимость за 30 июня 2019 года</b>	<b>44</b>	<b>41</b>	<b>1 521</b>	<b>1 153</b>	<b>84 506</b>	<b>87 265</b>

## 9. Прочие активы

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 31 декабря 2018 г.
<b>Финансовые активы:</b>	<b>1 164</b>	<b>2 256</b>
Расчеты по паям	323	225
Незавершенные расчеты по операциям с пластиковыми картами	494	1 311
Прочее	347	720
<b>Нефинансовые активы:</b>	<b>1 538</b>	<b>2 824</b>
Расходы будущих периодов	11	780
Предоплата по товарам и услугам	1 266	1 807
Предоплата по налогам, кроме налога на прибыль	261	237
<b>Итого прочие активы</b>	<b>2 702</b>	<b>5 080</b>

В таблице ниже представлена информация о движении резерва под ожидаемые кредитные убытки по прочим финансовым активам за 30 июня 2019 года:

## 9. Прочие активы (продолжение)

	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого
<i>Резерв на 1 января 2019 года</i>				
<i>Отчисления в резерв/(Восстановление резерва в течение периода)</i>	-	-	(9)	(9)
<i>Списание за счет резерва</i>	-	-	9	9
<i>Резерв по прочим финансовым активам за 30 июня 2019 года</i>	-	-	-	-

Информация о качестве прочих финансовых активов представлена ниже.

<i>За 30 июня 2019 г. (не аудировано)</i>	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Итого валовая сумма
<i>Минимальный кредитный риск</i>	1 164	-	-	1 164
<i>Итого прочие финансовые активы за 30 июня 2019 года</i>	1 164	-	-	1 164

## 10. Изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года

	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Приобретенные или созданные кредитно- обесцененные	Итого
<i>Денежные средства и их эквиваленты (Примечание 4)</i>	20	0	0	-	20
<i>Средства в других банках (Примечание 6)</i>	3	-	-	-	3
<i>Кредиты клиентам (Примечание 7)</i>	(35 762)	26 379	32 974	7 003	30 594
<i>Прочие финансовые активы (Примечание 9)</i>	-	-	(9)	-	(9)
<i>Обязательства кредитного характера (Примечание 13)</i>	391	684	(1 992)	89	(828)
<i>Итого изменение резервов под ожидаемые кредитные убытки</i>	(35 348)	27 063	30 973	7 092	29 780

**11. Средства клиентов**

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 31 декабря 2018 г.
<b>Юридические лица</b>	<b>1 383 132</b>	<b>1 303 299</b>
Текущие/расчетные счета	1 133 390	1 130 834
Срочные депозиты	249 742	172 465
<b>Физические лица</b>	<b>1 274 199</b>	<b>1 290 176</b>
Текущие счета/счета до востребования	544 082	569 375
Срочные вклады	730 117	720 801
<b>Итого средства клиентов</b>	<b>2 657 331</b>	<b>2 593 475</b>

За 30 июня 2019 года совокупный остаток средств 10 клиентов или групп взаимосвязанных клиентов составил 1 521 522 тыс. руб. (2018: 1 396 895 тыс. руб.), или 57,62 % (2018: 53,86 % ) от общей суммы средств клиентов.

Банк не допускал случаев невыполнения обязательств по выплате основной суммы долга и процентов или нарушения других условий в отношении привлеченных средств клиентов в течение шести месяцев 2019 года и в 2018 году.

**12. Выпущенные долговые ценные бумаги**

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 31 декабря 2018 г.
Векселя	91 860	-
<b>Итого средства клиентов</b>	<b>91 860</b>	<b>-</b>

**13. Прочие обязательства**

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 31 декабря 2018 г.
<b>Финансовые обязательства:</b>	<b>105 930</b>	<b>1 555</b>
Обязательства по аренде	85 714	-
Незавершенные расчеты по операциям с пластиковыми картами и прочие незавершенные расчеты	78	199
Договоры финансовых гарантий	19 392	61
Дивиденды к уплате	57	-
Прочее	689	1 295
<b>Прочие нефинансовые обязательства:</b>	<b>21 040</b>	<b>25 140</b>
Наращенные расходы по выплате вознаграждения персоналу	6 192	4 408
Налоги к уплате, кроме налога на прибыль	4 224	5 375
Обязательства по оплате работ (услуг) по хозяйственным операциям	4 576	3 038
Резервы по обязательствам кредитного характера	5 996	9 759
Прочее	52	2 560
<b>Итого прочие обязательства</b>	<b>126 970</b>	<b>26 695</b>

**13. Прочие обязательства (продолжение)**

Обязательства Банка по аренде распределены по срокам погашения следующим образом:

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	
	Минимальные арендные платежи	Приведенная стоимость минимальных арендных платежей
До 1 года	20 142	14 978
От 1 года до 5 лет	80 566	70 736
Свыше 5 лет	0	0
<b>Итого</b>	<b>100 708</b>	<b>85 714</b>

В таблице ниже представлена информация о движении резерва по обязательствам кредитного характера за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года:

	За 30 июня 2019 года (не аудировано)				
	Этап 1	Этап 2	Этап 3	Приобретенные или созданные кредитно-обесцененные	Итого
Резерв на 1 января 2019 года	(7 774)	(1 155)	(741)	(89)	(9 759)
Отчисления в резерв/(Восстановление резерва в течение периода)	4 511	1 155	(1 992)	89	3 763
Резерв за 30 июня 2019 года по обязательствам кредитного характера	(3 263)	-	(2 733)	-	(5 996)

**14. Дивиденды**

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)		
	По обыкновенным акциям	По привилегированным акциям	Итого
Дивиденды к выплате на 1 января 2019 года	-	-	-
Дивиденды, объявленные в течение периода	118 666	450	119 116
Дивиденды, выплаченные в течение периода	(118 609)	(450)	(119 059)
<b>Итого к выплате</b>	<b>57</b>	<b>0</b>	<b>57</b>
Дивиденды на акцию, объявленные в течение периода (в рублях на акцию), по итогам деятельности за 2018 год	0,44	30	
Дивиденды на акцию, объявленные в течение периода (в рублях на акцию), по итогам деятельности за 2016-2017 годы	2,32	30	

**15. Процентные доходы и расходы**

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 30 июня 2018 г. (не аудировано)
<b>Процентные доходы</b>		
Кредиты и авансы клиентам	56 257	40 149
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	39 182	-
Средства в других банках	53 764	103 470
<b>Итого процентные доходы</b>	<b>149 203</b>	<b>143 619</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Средства на депозитных счетах клиентов - физических лиц	(17 823)	(39 040)
Средства на депозитных счетах клиентов - юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	(4 923)	(8 665)
Средства на текущих счетах клиентов - юридических лиц и индивидуальных предпринимателей	(324)	(328)
Средства других банков	(541)	(413)
Средства на текущих счетах клиентов - физических лиц	(212)	(223)
Выпущенные долговые обязательства	(1 860)	-
Обязательства по аренде	(2 907)	-
<b>Итого процентные расходы</b>	<b>(28 590)</b>	<b>(48 669)</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>120 613</b>	<b>94 950</b>

**16. Комиссионные доходы и расходы**

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 30 июня 2018 г. (не аудировано)
<b>Комиссионные доходы</b>		
Комиссия по расчетно-кассовым операциям	20 567	21 581
Комиссия за осуществление переводов денежных средств	16 071	14 730
Комиссия за открытие и ведение счетов	567	631
За проведение операций с валютными ценностями	4 958	4 874
Комиссия по выданным гарантиям	-	41
Прочее	142	152
<b>Итого комиссионные доходы</b>	<b>42 305</b>	<b>42 009</b>
<b>Комиссионные расходы</b>		
Комиссия по расчетно-кассовым операциям и ведению счетов	(13 422)	(11 949)
Комиссия за услуги по переводам	(2 441)	(2 658)
За проведение операций с валютными ценностями	(530)	(13)
Расходы по выплате агентских вознаграждений	(3 466)	-
Прочее	(653)	(213)
<b>Итого комиссионные расходы</b>	<b>(20 512)</b>	<b>(14 833)</b>
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>21 793</b>	<b>27 176</b>

**17. Прочие операционные доходы**

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 30 июня 2018 г. (не аудировано)
Доходы от списания не востребовавшей кредиторской задолженности	797	517
Доходы от предоставления в аренду сейфов	774	878
Прочее	940	538
<b>Итого прочие операционные доходы</b>	<b>2 511</b>	<b>1 933</b>

**18. Административные и прочие операционные расходы**

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 30 июня 2018 г. (не аудировано)
Расходы на содержание персонала	70 527	63 047
Арендная плата	337	8 579
Страхование	7 428	5 397
Прочие налоги за исключением налога на прибыль	1 043	2 944
Охрана	466	4 244
Плата за право пользования объектами интеллектуальной собственности	1 577	1 927
Связь	1 247	1 416
Списание стоимости материальных запасов	1 194	1 461
Ремонт и эксплуатация основных средств	873	491
Амортизация основных средств и нематериальных активов (Примечание 8)	8 845	721
Расходы от операций с размещенными средствами и учтенными векселями	21 958	-
Убыток от выбытия имущества	22	-
Прочее	6 331	5 650
<b>Итого операционные расходы</b>	<b>121 848</b>	<b>95 877</b>

**19. Налог на прибыль**

Расходы по налогу на прибыль за 2019 и 2018 годы, отраженные в отчете о совокупном доходе, включают следующие компоненты:

	За 6 месяцев, закончившихся	
	30 июня 2018 г. (не аудировано)	30 июня 2018 г. (не аудировано)
Текущие расходы по налогу на прибыль	8 349	10 194
Изменения отложенного налогообложения, связанные с возникновением и списанием временных разниц	10 534	178
<b>Расходы по налогу на прибыль за год</b>	<b>18 883</b>	<b>10 372</b>

Текущая ставка налога на прибыль, применяемая к большей части прибыли Банка, составляла в 2019 году 20% (2018: 20%).

## 20. Операции со связанными сторонами

Для целей составления данной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится с ней под общим контролем или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

В ходе обычной деятельности Банк проводит операции со своими связанными сторонами, данные операции Банк осуществляет преимущественно на рыночных условиях.

В таблице ниже представлена информация об операциях со связанными сторонами.

Виды операций	Предприятия (лица), оказывающие на Банк/НКО/РНКО значительное влияние		Ассоциированные предприятия		Старший руководящий персонал Банка/НКО/РНКО или его/ее материнского предприятия		Другие связанные стороны	
	За шесть месяцев 2019	За шесть месяцев 2018	За шесть месяцев 2019	За шесть месяцев 2018	За шесть месяцев 2019	За шесть месяцев 2018	За шесть месяцев 2019	За шесть месяцев 2018
<b>Остатки по счетам на отчетную дату</b>								
<b>кредиты клиентам</b>								
остаток на 1 января	923	74	0	0	784	3610	4500	209
остаток за 30 июня	307	470	0	0	0	0	4129	23
Резерв под обесценение за 30 июня	-15,00	-24	0	0	0	0	-1908	-1
<b>средства на счетах клиентов</b>								
остаток на 1 января	103810	103376	0	0	26488	113485	23915	9752
остаток за 30 июня	132914	113158	0	0	16272	37307	19859	18895
<b>остатки кредитных линий</b>	3918	3789	0	0	588	1224	280	442
<b>Доходы и расходы</b>								
процентные доходы по кредитам клиентам	20	27	0	0	83	59	255	5
процентные расходы по средствам на счетах клиентов	-395	-1309	0	0	-410	-1082	-486	-432
чистые доходы/убыток от операций с иностранной валютой	325	604	0	0	-16	169	-7	1
комиссионные доходы	277	593	0	0	279	471	84	123
комиссионные расходы								
Краткосрочные вознаграждения	-9223	-8931	0	0	-8637	-18844	0	-20
доходы/расходы по другим операциям (указать)	34	5	0	0	77	55	1740	3713
в т.ч. Аренда ячеек	34	5	0	0	77	55	0	0
Доходы от операций с приобретенными долевыми ценными бумагами паевых инвестиционных фондов							1740	6825
Охрана							0	-3112



## 21. Управление капиталом

Банк поддерживает необходимую капитальную базу для покрытия рисков, присущих его деятельности, и для развития бизнеса. Целью управления капиталом Банка является поддержание оптимальной величины и структуры капитала с целью обеспечения максимальной прибыли Банка при соблюдении ограничений на уровень принимаемых рисков, включая безусловное выполнение требований регулятора к минимальному уровню достаточности капитала.

Управление капиталом в Банке направлено на достижение следующих целей:

- обеспечение достаточного уровня капитала для выполнения стратегических бизнес-задач и согласованных бизнес-планов Банка;
- обеспечение необходимой финансовой устойчивости Банка в процессе развития;
- минимизация риска неисполнения требований регулятора к показателям капитала (величине, достаточности, качеству);
- обеспечение инвестиционной привлекательности, поддержание высоких кредитных рейтингов.

Реализация политики в области управления капиталом ориентируется на достижение стратегических целей развития Банка с учетом направлений развития, обеспечивающих экономическую базу формирования собственных финансовых ресурсов и эффективное использование капитала в предстоящем периоде. С этой целью разработаны внутренние процедуры оценки достаточности капитала, включающие планирование капитала исходя из установленной стратегии развития банка, ориентиров роста бизнеса и результатов всесторонней текущей оценки рисков, стресс-тестирование устойчивости банка по отношению к внутренним и внешним факторам рисков. Основной целью процедур оценки является обеспечение достаточности капитала для покрытия принятых рисков на постоянной основе.

Нормативные акты Банка России предусматривают три уровня капитала: базовый, основной и общий – и соответствующие нормативы достаточности капитала Н1.1 (минимально допустимое числовое значение норматива 4,5%), Н1.2 (минимально допустимое числовое значение норматива 6,0%), Н1.0 (минимально допустимое числовое значение норматива 8,0%).

В течение 2019 и 2018 годов Банк выполнял установленные Банком России нормативы достаточности капитала.

	За 30 июня 2019 г. (не аудировано)	За 31 декабря 2018 г.
Норматив достаточности базового капитала (Н 1.1)	43,3%	52,4%
Норматив достаточности основного капитала (Н 1.2)	43,3%	52,4%
Норматив достаточности собственных средств Банка (Н 1.0)	44,2%	56,1%

## 22. События после отчетной даты

Существенных событий, произошедших после отчетной даты, но до даты утверждения финансовой отчетности к выпуску, не было.

Утверждено к выпуску Советом директоров и подписано 29 августа 2019 г.

Председатель Правления  
Ю.Ю. Караваев



Главный бухгалтер  
М.И. Романенко



